interpretati sunt, quod iure meritoque affirmamus, unum tantum esse baptisma Christianum. Quum vero Noviani ac Donatistae, iisdem placitis de baptismis vni, quae Cyprianus studiole defendebat, contendissent, eos, qui ex ecclesia catholica ad ipsorum partes transirent, iterum baptizandos esse, et coetus Africani, qui ad ecclesiam catholicam pertinebant, illisque sectis aduersabantur, magis magisque persuasionem amplexi sunt ecclesias Romanas, neminem iterum baptizandum esse, eti per haereticum lauacrum sacro amittitus fuerit. Praecipuo studio *Augustinus* (de bapt. contra Donat. L. 6. c. 20. ff. l. 1. c. 14. sq.) auctoritatem vindicavit baptismum per haereticum administrato non denegandam, si modo haec latio lactea nomine Trinitatis peracta fuerit, quamquam affirmauit, hominem per haereticum baptizatum saluum fieri non posse, nisi posthac ad ecclesiam catholicam orthodoxam transeierit. In ecclesia orientali Saec. IV. V. VI. iudicia doctorum Christianorum hac de re magnopere fluctuarunt, aliis quidem lotionem sacram per haereticum administratam omnino reiciendibus, (*Athanaf.* or. 2. in Arianos §. 42. 43; *Cyrill.* Hieros. procastech. §. 7. *Basilius M.* ep. 199. ep. 178.) aliis de quibusdam generibus haereticorum concedentibus, lotionem sacram ab eiusmodi Christianis peractam non esse repetendam (cfr. concilii Constantinopol. a. 381. habiti canon VII. in collect. concill. ed. *Mansi* t. III. p. 564. *Timothei* liber de differentia eorum, qui accedunt ad purissimam nostram fidem, ita *Cotelerii* monumentis ecclesiae gr. t. III. p. 377. ff.) Quemadmodum unitas baptisimi in symbolo oecumen. Nicaeno p. 2. declaratur, ita etiam libri symbolorum ecclesiae nostrae repetitionem baptismi improbarunt (*Catech.* maior p. 549. sq. *Form.* Conc. declar. sol. artic. 2. p. 675.) praesertim *Form.* Conc. ep. p. 622. ff. declar. p. 926. ff. grauitate contradixerunt *Anabaptists*, qui tempore emendationis sacerdotum prodierunt (vid. ad §. 163. notam 1.) Neque scriptura sacra N. F. aliquid docet vel praecipit, quo repetitio baptismi (qui ex mandato Christi recte peracta fuerit) defendi possit (illi enim Ioannis baptistae discipuli, de quibus in *Actis* c. 19, v. 5. sermo est. non fuerant *eo* Xpcov siue *eccl* *verba* *oyios* baptizati), neque natura finis primarius lotionis sacrae, religionis Christianae profitendae et obseruandae, non huic vel illi ecclesiae particulari homines obstringentes, permittit. ut baptismus vere Christianus repeatatur. De hac tota quaestione cfr. *Ziegler* diss. de baptismis non iterando, Viteb. 1661. 4. *Jac. Apinus* diss. de duplice baptismis discipulorum Ephesorum, Alt. 1719. 4. *Bartkold* diss. (prael. *Semler*) rebaptizatos fuisse, de quibus agitur *Acti* 19, 5. confirmans, Hal. 1769. 4.